³⁵¹ Cfr. Poma, *Magie et guérison. La rationalité de la médecine magique (XVI-XVII)*, cit., p. 259.

³⁵² C. Pennuto, *Simpatia, fantasia e contagio. Il pensiero medico e il pensiero filosofico di Girolamo Fracastoro*, Storia e Letteratura, Roma 2008, pp. 20-21.

³⁵³ *Ibid.*

struggersi insieme, e ciò non si può restringere a ragione, né probabile, né dimostrativa, né è cosa di uomo savio volerne assegnar certe ragioni, se non che la Natura si è diletтата di quello spettacolo grande, né ha voluto esser cosa nel mondo senza pari, né trovarsi cosa nell'occulto seno della natura che non abbia quivi qualche nascosta virtù piena di ammirazione, o vero forse, che da queste amicizie e inimicizie l'uomo, contemplandole, ne può cavar molti secreti rimedi a sua necessità e uso³⁵⁴.

Tutt'altro che limite invalicabile della scienza, la simpatia è la più grande opportunità conoscitiva che si presenta al ricercatore di segreti.

Ma cos'è questo principio ultimo che – a dire di Della Porta – regola gran parte delle relazioni tra gli enti del cosmo; e soprattutto, come agisce?

In passi che ricordano da vicino alcuni luoghi del *De occulta philosophia* di Agrippa³⁵⁵, il filosofo campano dichiara esistere: 1) una simpatia tra gli elementi terrestri e 2) un'amicizia tra i pianeti e i segni dello zodiaco. Se la simpatia elementare è quella plotiniana, l'amicizia corrisponde alla 'simpatia' o affinità tra i pianeti e i segni risalente a Tolomeo e che egli può attingere anche dal testo di Agrippa. Essa prevede che i segni zodiacali possano essere in opposizione, in trigono o in quadratura e i pianeti e i segni interconnessi secondo relazioni di domicilio, trigono, esaltazione, territorio e altre³⁵⁶. Per descrivere il rapporto che intercorre tra gli astri e gli elementi, Della Porta utilizza anche una differente accezione del concetto di simpatia, assimilandola all'influsso astrologico. Come si è visto in relazione a Pontano, secondo alcuni interpreti l'*influxus* altro non sarebbe che l'azione radiale del cielo, in grado di attualizzare quelle virtù già insite nel grembo della natura. Come già per l'umanista umbro, per Della Porta il ruolo di *medium* tra il piano celeste e quello elementare (indispensabile perché si dia un rapporto simpatetico)³⁵⁷ è svolto, scrive nel *De aeris transmutationibus*, dall'«aer», dall'aria³⁵⁸.

³⁵⁴ Della Porta, *Della Magia naturale*, cit., I, 7, p. 11.

³⁵⁵ Nell'edizione definitiva in lingua volgare italiana, Della Porta continua a utilizzare il termine 'amicizia' tra i pianeti e in relazione «all'opposizione delle case e per l'esaltazioni» e i «segni ... fra loro amorevoli et odiosi». Cfr. Della Porta, *Della magia naturale*, cit., I, 4, p. 7: «Nel cielo esser Giove e Venere che amano tutti i pianeti, fuorché Marte e Saturno. Venere è amica a Marte, a cui son poi inimici tutti restanti pianeti. Vi è un'altra inimicitia per l'opposizione delle case e per le essaltazioni. I segni sono anchora fra loro amorevoli et odiosi, come dice Manilio». Agrippa scrive: «Rursus in coelestibus Saturno amici sunt Mercurius, Iuppiter, Sol et Luna, inimici eius Mars et Venus; Iovis amici sunt omnes planetae praeter Martem, sic et Martem omnes odio habent praeter Venerem; Solem amant Iuppiter et Venus, inimicantur Mars, Mercurius et Luna; Venerem diligunt omnes praeter Saturnum; Mercurii amici sunt Iuppiter, Venus et Saturnus, inimici Sol, Luna, Mars; Lunae autem amici sunt Iuppiter, Venus, Saturnus, inimici Mars et Mercurius. Est alia stellarum inimicitia, quando videlicet habent domus oppositas, sicut Saturnus ad lunaria, Iuppiter ad Mercurium, Mars ad Venerem; et fortior inimicitia est eorum quorum exaltationes oppositae sunt, ut Saturni et Solis, Iovis et Martis, Veneris et Mercurii. Fortissima autem est amicitia eorum qui concordant in natura, qualitate, substantia, potestate, sicut Mars cum Sole et Venus cum Luna, similiter Iuppiter cum Venere; et est amicitia eorum quorum exaltatio est in domo alterius, ut Saturni cum Venere, Iovis cum Luna, Martis cum Saturno, Solis cum Marte, Veneris cum Iove, Lunae cum Venere. Et cuiusmodi sunt amicitiae et inimicitiae superiorum, tales sunt inclinationes rerum illis subditarum in istis inferioribus», Agrippa, *De occulta philosophia*, cit., p. 118.